Birinci
bölümde ilk olarak ref‘, vakf ve kat‘ terimlerinin kavramsal çerçevesini çizmeye çalışır,
müteahhir dönem Şîa usûl eserlerinde merfû‘, mevkûf ve maktû‘ kavramlarının analizini
yapar. Ref‘, vakf ve kat‘ probleminin doğuşu ve gelişiminin incelendiği ikinci bölümde
Hz. Ali’den (ö. 40/661) başlayarak son sefir Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed es-Semerrî’ye
(ö. 329/941) kadar Şiî rivayetlerin mevkûf ve maktû‘ hale getirilme sürecini ele alır. Bu
bölümde yazar Şiî literatürde meydana geldiğini iddia ettiği vakf ve kat‘ problemini her
bir imam ve sefiri genellikle onlardan nakledilen rivayetler ve onlara atfedilen eserler
ışığında inceleyerek işler.

yüzyılda yer aldığını, dolayısıyla ilgili
inancın hicrî 3. yüzyılın başlarında yaygınlaşmaya başladığının söylenebileceğini
belirtir (s. 70). Yine yazar, Hz. Ali’ye halifelik teklif edildiğinde onun Talha (ö.
36/656) ve Zübeyr’i (ö. 36/656) hilafet için önerdiğine dair rivayetlerin, erken
dönemlerde “velayetin” Hz. Ali’nin soyuna hasredilmesi gibi bir düşüncenin
bulunmadığına işaret ettiğini belirtir (s. 61). Sünnî literatürdeki rivayetlerden
hareketle Şiî düşüncenin teşekkülü hakkında yargıda bulunmanın tarafgir bir
bakış açısını yansıttığı açıktır.

45-6). Ancak eserinin başlarında Şîa
kaynaklarında bir ref‘ probleminden ziyade vakf ve kat‘ probleminin bulunduğunu
söyleyen yazar burada ilgili ifadelerini unutmuş görünmektedir. Zira yazar ilgili
ifadelerin Şiî eserlerde yer aldığını, Âmilî’nin (ö. 1031/1622) Vüsûlü’l-ahyâr’ında
“Bazı ravilerin, rivayetlerin başına, ortasına ya da sonuna raviler ekledikleri”
açıklamasında bulunduğunu, bunun da kendi görüşünü desteklediğini ifade eder.
Ancak Âmilî’nin söz konusu eserine gidildiğinde bizi Suiçmez’in çizdiğinden
farklı bir tablo karşılar.

Nitekim yazar yukarıda zikredilen ve ona göre bir hadisin
ref‘ edildiğine işaret eden ifadelerin Şîa’da Ehl-i sünnet kaynaklarına göre çok
daha geç dönemlerde ortaya çıktığını ve çok daha az kullanıldığını söyler (s. 46).
Ancak bir sonraki paragrafta Küleynî’nin (ö. 329/941) ref‘ probleminin farkında
olduğunu ve birçok rivayette bu tür ifadeleri zikrettiğini belirtir. Anlaşılan yazarın
bu husustaki düşüncesi net değildir. Bu karmaşıklık eser boyunca devam eder.
Nitekim yazar birçok yerde Şîa’da ref‘ probleminin varlığına dikkat çekmektedir.7
Dolayısıyla okuyucunun zihninde Suiçmez’e göre Şîa’da bir ref‘ problemi mi,
yoksa vakf ve kat‘ problemi mi olduğu netleşmemektedir.

Yazar ilk olarak Hz. Ali dönemini inceler. Konunun girişinde Hz. Ali’nin
hadisleri ilk yazan kişi olduğunun iddia edildiğini, ancak bunun daha sonra
uydurulmuş bir iddia olabileceğini belirtir. Ancak bu iddia doğruysa Şiî
rivayetlerin çoğunluğunun Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733[?]) ve Cafer es-
Sâdık’tan (ö. 148/765) nakledildiği göz önüne alındığında, hadislerin Hz.
Ali’den Bâkır’a gelene kadar önce mevkûf sonra da maktû‘ hale getirildiğinin
kabul edilmesi gerektiğini belirtir (s. 74). Yazar devamında Hz. Ali’nin yazdığı
sahifenin kaynağı Hz. Peygamber olsaydı bunun sonraki literatüre yansıması
gerekeceğini, dolayısıyla bu rivayetlere ne olduğunu sorar.

Eğer durum Şîa’nın sunduğu gibi olsaydı en azından
ondan nakledilen rivayetlerin bir kısmının bu eserden alınmış olması, dolayısıyla
merfû‘ olması gerekirdi.” Yukarıda da değinildiği üzere yazarın, Şîa usulüne
göre bir imamın Hz. Peygamber’in sözünü kendi sözüymüş gibi nakletmesinin

9 Muhammed b. Yakup Küleynî, el-Kâfî (Beyrût: Menşûratü’l-Fecr, 1428/2007), 1: 30.

10 Parantez içi izah yazarın açıklamalarından zorunlu olarak çıkan bir sonuç olup benim
eklememdir.

Aslan / Şia Hadis Tarihi Adlı Eser Üzerine

269

bir problem taşımadığının farkında olduğu anlaşılmaktadır. Ancak buna rağmen
Sâdık’ın el-Câmi‘a’daki rivayetleri Hz. Peygamber’e nispet etmesi gerektiğini,
aksi takdirde bunun bir cerh sebebi sayılacağını söylemesini anlamak güçtür.

Yazarın bu iddiaları kabul edilse dahi ilerleyen sayfalarda konuyla ilgili
birbirleriyle çelişen ifadelerin kullanıldığı görülür. Yazar, iki farklı yerde Cafer
es-Sâdık’ın rivayetlerinin çoğunluğunun maktû‘ olduğunu belirtir. Ardından
günümüze ulaşan On altı asıl’da yer alan rivayetlerin yalnızca Cafer es-Sâdık,
Muhammed el-Bâkır ve Musa el-Kâzım’dan (ö. 183/799) gelmediğini, bunun
yanında Hz. Peygamber’den gelen rivayetlerin de bulunduğunu Kuzudişli’nin
eserine atıfla ifade eder. Buradan hareketle yazar, Dört yüz asıl’ın Cafer es-
Sâdık döneminde yazıldığı görüşünün esas alınması durumunda es-Sâdık
döneminde de merfû‘ rivayetlerin öne çıktığını belirtir (s.

İlgili rivayetin Küleynî’nin el-
Kâfî’sinde Ali er-Rıza’nın sözü olarak nakledildiğini, daha erken bir kaynak
olan Buhârî’de ise merfû‘ olarak yer aldığını belirtip Sünnî kaynağın daha
erken olması sebebiyle ilgili rivayetin daha sonraları maktû‘ hale getirilmiş
olma ihtimalinin güçlü olduğunu söyler (s. 169). Meclisî’nin (ö. 1110/1698-99)
Ali er-Rızâ’dan (ö. 203/819) nakledilen rivayetin zayıf olduğunu belirtmesinin
de bunu teyit ettiğini ekler. Fakat hemen sonrasında ilgili rivayetin her iki
mezhebin kaynaklarında da başlangıçta mevkûf ve maktû‘ olarak yer aldığını,
daha sonra bunun ref‘ edilmiş olabileceğini belirtir.

Peygamber’den nakledilen rivayetlerle imamlardan aktarılan nakiller derece
olarak eşittirler. Zira imamların bilgisi de Hz. Peygamber kanalıyla Allah’a
dayanmaktadır. Ayrıca yazar, atıf yaptığı eserin müellifinin bu iki farklı rivayeti
uzlaştırmaya çalıştığını fark edememiştir. Zira yazarın atıf yaptığı De‘âimü’l-
İslâm’da Kâdı Numan (ö. 363/974), bu farklı hadisleri zikredip aralarında bir
ihtilafın bulunmadığını açıklamaya çalışır.22

Eserde “Tarih” başlığını taşıyan bir çalışmada bulunmaması gereken bir takım
hususlar da vardır. Buna örnek olarak yazarın Abbâsî-Şîa ilişkileri çerçevesinde
dile getirdiği iddialar zikredilebilir.

Yazarın yer yer yanlış kaynağa atıf yaptığı
görülmektedir. Örneğin s. 170’de bir rivayetin Sünnî kaynağı olarak Küleynî’nin
el-Kâfî’si ve Şeyh Sadûk’un27 (ö. 381/991) Men lâ yehduruhû el-fakîh’ine; yine
s. 170’de bir başka rivayetin Sünnî ve Şiî kaynağı olarak İbnü’l-Mübârek’in (ö.
181/797) ez-Zühd’ü ve Şâfiî’nin (ö. 204/820) Müsned’ine atıf yapmıştır.

Eserin ciddi bir editöryal süreçten geçmediği de anlaşılmaktadır. Bu konuda
yazarın ihmali bulunmakla birlikte eseri yayımlayan yayınevi ve editörün
de payının olduğu söylenmelidir. İnsan ürünü olan hiçbir metnin mükemmel
olamayacağı, dolayısıyla yazılan her eserde hataların bulunacağı açıktır.